
 1

 
 

 Determinazione n. 24 del 29/04/2020 

 

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO – IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO 
01/03/2020 – 28/02/2022. (U.I. Euro 6.225,00)  

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

   

PREMESSO CHE con decreto del Presidente di ATO-R n. 31 del 27/02/2020 è stato nominato quale 
componente monocratico del Nucleo di Valutazione di ATO-R il Dott Sergio Camillo Sortino, Segretario Generale 

comunale dal 8/8/1988, a seguito pubblicazione avviso pubblico, che risulta, come da curriculum vitae 
mantenuto agli atti, essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente nonché dal regolamento di 

ATO-R, con decorrenza dalla data del 01/03/2020 e per la durata di due anni, per un compenso annuo lordo di € 

2.500,00, oltre contributi previdenziali a carico ente e IRAP. 
 

VISTA la Circolare INPS n.12 del 3/2/2020 “Gestione separata di cui all’articolo 2, comma 26, della legge 8 
agosto 1995, n. 335. Aliquote contributive reddito per l’anno 2020”, che per l’anno 2020, ha confermato al 24% 

l’aliquota contributiva per i soggetti già pensionati o assicurati presso altre forme previdenziali obbligatorie (sia 

per i collaboratori e le figure assimilate che per i professionisti), così come disposto dall’articolo 1, comma 491, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), che ha modificato quanto già previsto in base al 

combinato dell’articolo 2, comma 57, della legge 28 giugno 2012, n. 92, e dell’articolo 46-bis, comma 1, lett. g), 

del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134. 
 
RITENUTO necessario, pertanto, procedere con l’assunzione del relativo impegno di spesa per il periodo 
1/3/2020 – 28/02/2022. 
 
DATO ATTO CHE il relativo importo sarà liquidato in due rate semestrale, a fronte della presentazione della 
relativa notula di pagamento da parte del dott. Sortino, rispettivamente nei mesi di agosto (I semestre) e di 
febbraio (II semestre) di ciascun anno di incarico. 
 
VISTO il principio contabile generale n. 16 della competenza finanziaria, cd. potenziata, che prevede che le 
obbligazioni siano registrate quando l’obbligazione sorge, con imputazione alle scritture contabili degli esercizi in 
cui l’obbligazione è esigibile. 
 
ATTESO CHE la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
VISTA la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 

Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 

dell’ente. 

 

In esecuzione della deliberazione del CDA n. 2 del 31/01/2020 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2020-2022. 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, che ammonta a complessivi € 

6.225,00, applicando la spesa nel modo seguente:  
 



 2

- € 5.000,00 quale compenso lordo per l’incarico, che trova applicazione al Bilancio di previsione 

2020-2022, Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03, capitolo 127/2 “Altre 
prestazioni professionali e specialistiche”, così distribuiti: 

• €1.250,00, relativo al periodo dell’incarico - primo semestre 2020, ed esigibile nell’anno 
2020, applicabile all’Esercizio finanziario 2020; 

• € 2.500,00 relativo al periodo dell’incarico - secondo semestre 2020 e primo semestre 
2021, ed esigibili nell’anno 2021, applicabile all’esercizio finanziario 2021; 

• € 1.250,00 relativo al periodo dell’incarico – secondo semestre 2021, ed esigibile nell’anno 
2022, applicabile all’esercizio finanziario 2022. 
 

- € 800,00 per le quote relative agli oneri previdenziali a carico dell’Ente (quota 2/3 INPS), che 
trova applicazione al Bilancio di previsione 2020-2022, Missione 01 Programma 02 Titolo 1 
Macroaggregato 03, capitolo 124/2 “Contributi previdenziali e assistenziali a carico Ente – 
incarichi professionali”, così distribuiti: 

• €200,00 relativo al periodo dell’incarico - primo semestre 2020, ed esigibile nell’anno 2020, 
applicabile all’Esercizio finanziario 2020; 

• €400,00 relativo al periodo dell’incarico - secondo semestre 2020 e primo semestre 2021, 
ed esigibile nell’anno 2021, applicabile all’esercizio finanziario 2021; 

• € 200,00 relativo al periodo dell’incarico – secondo semestre 2021, ed esigibile nell’anno 
2022, applicabile all’esercizio finanziario 2022. 

 
- €425,00 per la quota relativa all’IRAP, che trova applicazione al Bilancio di previsione 2020-

2022, Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 02, capitolo 123/1 “IRAP su incarichi 
professionali”, così distribuiti: 

• €106,25 relativo al periodo dell’incarico - primo semestre 2020, ed esigibile nell’anno 2020, 
applicabile all’Esercizio finanziario 2020; 

• €212,50 relativo al periodo dell’incarico - secondo semestre 2020 e primo semestre 2021, 
ed esigibile nell’anno 2021, applicabile all’esercizio finanziario 2021; 

• €106,25 relativo al periodo dell’incarico – secondo semestre 2021, ed esigibile nell’anno 
2022, applicabile all’esercizio finanziario 2022. 

 
Distribuzione per esercizio finanziario: 

 

Esercizio 
finanziario: 

Tipologia spesa Importo missione  Titolo Progr. Macr. Cap 

2020 

Indennità (compenso 
lordo) 

€1.250,00 1 1 2 3 127/2 

Oneri previdenziali a 
carico Ente 

€200,00 1 1 2 3 124/2 

IRAP a carico Ente €106,25 1 1 2 2 123/1 

 TOTALE 1.556,25      

2021 

Indennità (compenso 
lordo) 

€2.500,00 1 1 2 3 127/2 

Oneri previdenziali a 
carico Ente 

€400,00 1 1 2 3 124/2 

IRAP a carico Ente €212,50 1 1 2 2 123/1 

 TOTALE 3.112,50      

2022 

Indennità (compenso 
lordo) 

€1.250,00 1 1 2 3 127/2 

Oneri previdenziali a 
carico Ente 

€200,00 1 1 2 3 124/2 

IRAP a carico Ente €106,25 1 1 2 2 123/1 

 TOTALE 1.556,25      

 



 3

       
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
 
Torino, 29/04/2020            

         
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

 
     

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


